te obtestamur, atq; obsecram<sup>s</sup>, vt quod ipsa vltro nobis obtulit ac pollicita est: quippe iustitiæ princeps & communis omnium suorum subditorum parës ad nefariã illud scelus ac execrandã perfidiã, & dedita opera patratũ defuncti Regis Henrici optimi nostri Principis nuper interfecti ( cuius manes ad omnem æternitatẽ solida felicitate diuino beneficio perfruantur ) homicidium quã grauissimè atque acerrimè poterit, vindicandum incumbat, vnde ceteri ad tale quid audiẽdum tardiores posthac fiant. Quam quidem rem quò facilius feliciusque perficere, simul & perduelles atq; eos, qui Regnum hoc vsurpare, quo iure quãq; iniuria contẽdunt, eijcere & exterminare possit: nos eidem Maieitati quantum poterimus maximam opem & operam, facultatesque vnuerfas, atque vitam adeo ipsam pollicemur, è castris Sancti lauij 4. Aug. 1589. Atq; hoc iusiurandum, suo chirographo obfignarunt.

- |  |                           |
|--|---------------------------|
| 1. Franciscus Borbonius,                                       | 2. Henricus Aurelianensis |
| 3. Franciscus Lucẽburgius,                                     | 4. Ludouicus Rohanus.     |
| 5. Birõnius,   | 6. Aumontius,             |
| 7. Inscuillæus,  | 8. Angeineus,             |
| 9. R. Angeineus,   | 10. Castellonetus.        |
| 11. Claremontius, itemque alij<br>Procures & nobiles permulti. |                           |

EPISTOLAE AB HEN-  
RICO III. GALLIARVM

Rege ad Montis Belligardi Co-  
mitem missæ exemplum.

*Posteaquam, Mi cognite, mei  
aduersarij suas omnes machi-  
nas & perfidas adhibuissent,  
vt quas molebantur fraudes  
ac proditiones, ea suum aliquando exitum  
consequerentur: vidissent autem, Deo Opt.  
Max. utpote Principum propugnatori ac  
iusto infidelitatis subditorum vindici, mea  
authoritatis in pristinum statum restitutio-  
nem nec obscura nec mediocri cura esse, idq;  
cum suo probro & dedecore maximo: illi tan-  
dem nullam sibi salutis spem, nisi in mea  
morte relictam esse, atq; oportere conspira-  
tionem, à se iam pridem conflatam, ad finem  
sibi propositum perducere. ideoq; nullum non  
facinus, quantumuis immane, & barba-  
rum, attentare, in animum suum induxe-  
runt. Quam obrem meo illo summo in meam  
Religionem studio, nec non libero ad me ac-  
cessu, & mea, quam non inuitus facio reli-  
giosis omnibus miserisq; Ecclesiasticis, qui  
me compellere cupiunt, potestate abusi, atq;  
per hanc speciem, tum diuinæ leges, tum fi-  
dem (quam vel vnius Ecclesiastici habitus  
atq;*

atq; vestitus præse ferre debet ) violare nihil  
veriti, nefaria sua consilia ita efficere cogita-  
runt. Ecce enim hoc ipso mane quidam è fa-  
milia Dominicana adolescens à Generali meo  
Procuratore adductus, literas, ut ipse qui-  
dem dicebat, ab Harleo primo in suprema  
mea Curia Præside, egregio & fidelissimo  
mibi seruo, & hac maximè gratia Lutetia  
in carcerem àudum coniecto, ad me datu-  
rus, atq; aliquid mihi eius nomine dicturus,  
in meum cubiculum meo ipsius iussu intro-  
ductus est, nullo tum præsentente, præterquàm  
Belgardio primo meo ex Nobilibus Cubicu-  
lario & Generali illo Procuratore. Postquam  
verò ille me salutasset, seq; mihi arcani ali-  
quid dicere velle simularet, feci ut duo illi  
modo nominati viri secederent: tuncq; sce-  
leratus iste me cultro percussit, trucidare me  
cogitans. At Deus, qui suorum rationem cu-  
ramq; habet, per eam reuerentiam, qua so-  
leo eos complecti, qui illius cultus & obser-  
uantia se consecratos esse videri volunt, vi-  
tam me amittere non est passus, sed eam mihi  
pro singulari sua bonitate à periculo conser-  
uauit, scaxq; illius consilium impediuit,  
cultri ictum obliquè defleuens, ut ego Dei  
beneficio fretus plagam minimè lethalem ar-  
bitrer, sed sperem pristinam meam sanita-  
tem breui mihi ab eo restitutum iri. Mihi  
sanè

*Sanè dubium non est, quin eiusmodi viam  
ita fallacem & insidiosam execrentur &  
horreant, uti debent, cum bonis omnes, tum  
principes maximè, ob illius iniquitatem sum-  
mam, & perniciosum etiam exemplum. Et  
quoniam te in cæteris omnibus optimi pro-  
pinq̃ui, veriq̃ amici loco habeo; factu opti-  
mum iudicavi eo de casu te admonere; per-  
suasum hoc habens, te, ut & facinus eiusmodi,  
& eos quibus autoribus illud commissum  
est, vituperabis, sic vehementer gauisurum;  
cum mea salutis spem ex his intellexeris: Ita  
enim Deo dante breui futurum spero, quem  
rogo ut te, cognate mi, saluum & incolumen  
conseruet, è castris Sancti clauij, primo Die Au-  
gusti 1589. Signatum. Henricus: Et Pau-  
lò inferius, Ruzeus.*

L I T E R A R V M R E G I S  
N A V A R R A E C V M S V P E  
rioribus ad Montis Belligardi Co-  
mitem missarum exem-  
plum.

**M**I cognate, scriptis à Rege Domino frã-  
tre q̃, meo iam vulnerato literis, tabel-  
larium hunc consultò detinueram, ut de eius  
solute certior per me fieres. Sed postridie eius  
diei, qui fuit hesternus, in cælum Deo ita volente  
ex hac vita migravit, non sine acerbissimo  
suorum

*suborum omnium fidelissimorum subditorum,  
& meo precipue dolore ac desiderio. tum ob  
non mediocrem, qua me prosequeretur, ami-  
citiā, tum ob grauissima difficilimaq; ne-  
gotia, qua mihi in hoc regno gerenda reli-  
quit. Istud parricidium adeo scelerate ab hy-  
pocrita quodam Dominicano admissum, à  
Deo & ab omnibus Christianis Principibus  
& Optimatibus, ac potissimum ab ijs qui af-  
finitate ac fœdere huic Coronæ cōiuncti sunt,  
pœnas expetit: quas ego, quippe Regis Succes-  
sor, persequi constitui: Ideoq; insignem & gra-  
uem aliquem virum breui mittere, qui cum  
omnibus Germaniæ Principib; eademq; via  
tecum ipso ea de re agat. Ego interim magnā  
tibi & habeo & ago gratiam, de tua illa erga  
me mihi perspectissima beneuolentia, quam  
certè quidem maximi facio, confisus, te, vt  
multis antè argumentis eam testatus es, sic et  
in posterum officijs multò maioribus eam i-  
psam testaturum, à te igitur, mi cognate, pe-  
to, vt eandem summa fide serues atq; etiam  
augeas: nec non id, quod de te mihi polliceor,  
promptam paratumq; habeas, vt pactum cō-  
uentum transigatur. Atq; hic Deum rogo, vt  
te pro sua benignitate in suam curam tute-  
lamque recipiat. In castris, è ponte Sancti  
3. Augusti.*

Quæ sequuntur Regis ipsius manu  
scripta sunt.

**E**Go, mi cognate, magni beneficij & gratie loco, tuum in me amorem semper habui, ex ijs quæ administri mei de te mihi renuntiarunt. Eum te, vt spero, in hac tanta occasione, re iam ipsa comprobalis, cum præsertim hæc mea controuersiatam iusta legitimaq; sit, vt magis esse non possit.

**DVCIS LOTHARINGI AD**  
ciues Lingonenses Literæ.

**C**redo equidem (ciues integerrimi) vos satis intelligere, quanta ex defuncti Regis, qui fuit Princeps omnium maximè Catholicus, obitu, in Religionis statu mutatio futura sit, nisi maturè illi prouideatur. Atq; hæc vna caussa facit, vt mortem illius meritisimò deplem ac lugeam: præter grauissimum etiam, quem inde capio dolorem, vel ob hanc præcipuè rationem, quòd et ego & liberi mei artissimo affinitatis et summi amoris vinculo coniuncti essemus: id quod nobis non mediocri honori & ornamento erat. Cum que omnes benè à natura informati, Principes, honoris, cultusq; diuini studiosi & obseruantes in eiusmodi mutatione ad rem adeo caram & pretiosam, vt maiorum nostrorū religionem, in qua hoc Regnum altum euectū conseruatumq; fuit, retinendam, summam  
curam

curam diligentiamq; adhibere debeant: Non  
possum, non omni, quanta potero maxima,  
ope & opera eniti, ut in re tam graui & seria  
meo fuisse officio persunctus, & fidem, qua  
mea ipsius conscientia, & Regno potissimum  
Gallico sum obstrictus, liberaffe videar: cuius  
quidem miserabilem dissipacionem breui fu-  
turam prauideo, nisi iam eadem ratione, qua  
antea, nempe Religione Catholica, Apostolica  
& Romana, fulciatur. A vobis igitur, ciues  
integerrimi, peto, ut quā maximē poteritis,  
in eam rem incumbatis, nec patiamini, reci-  
piendis in urbem vestram, hareseos fautori-  
bus & conscijs, ut ea existimatio, quam anti-  
qua vestra in Deum & ipsius Ecclesiam pieta-  
te collegistis, maximo cum vestro dedecore &  
probro deteratur atq; obscuretur. Vos autem  
inuito & rogo, ut in pia illa voluntate, qua  
vos toti Francia & vicinis nationibus plu-  
rimum semper commendauit, constanter ma-  
neatis: credatisq; si in ista sententia & studio  
perstabitis, nihil nec opis nec auxilij, quantū  
quidem in me erit, vobis à me defuturum: id  
que vobis de me omnino persuasum habetote  
Quòd ad me verò attinet, ut, quanta mihi  
cura & commendationi hoc negotij sit, osten-  
dam & re quoq; ipsa confirmem, constitutum  
etiam mihi est, filium meum Pontis Marchio-  
nem copijs quam potero maximis instructū

tunc dimittere, ut Catholicis Francia laborantibus, & nominatim Lutetia Parisiorum, unde ceterarum totius regni urbium salus pendet, presentem opem ferat. Et hanc quidem meam voluntatem maxima huius Regni parti gratam fore confido. Deum quoque ipsum testor, me in hac tota re, nulla alia vel cupiditate vel consilio impelli, quam uno illius observantia & c. litus studio. Id quod me in omnibus meis actionibus & ipsis, que inde consequentur effectis, facile comprobaturum spero. Nanceii 10. Augusti 1589.

Lingonensium responsum.

**N**os tibi o Dux clarissime, serui per quam summi, ex literis tuis summam voluptatem cepimus, quibus nos, ut in antiqua nostra Religione permaneamus, admones, simul & testificaris, quanto opere summi totius terrarum orbis Monarcha & Catholica Religionis pro ceteris omnibus longè observantissimi decessu angaris & mæreas. De nobis autè, tibi sic promittimus atque confirmamus, nos à Religione Catholica, Apostolica & Romana, qua à multis seculis imbuti instituti sumus, nullo unquam casu defecturos: Nihilominus tamen paratos, ad opem auxiliumque regi ferendum, & ad generosa illi Nobilitati Gallica, toti terrarum orbi formidabili, que ad illam gentibus omnibus detestabilem, &

omni-

omnium qua unquam facta sunt, sceleratissimam ac perfidiosissimam, Regis Christianissimi eadem acerrimè vindicandam, se comparat, succurrendum, nostras omnes facultates & vitam etiam ipsam liberalissimè profunderè; nec non totis nostris viribus, illis, qui de hac misera & miseranda morte quodammodo triumphant, nos ipsos obicere & opponere: veritos, ne legitimi nostri Principis morte, aut consensione, aut dissimulantià quadam polluamur. Hoc autem penitus persuasum habemus, te, ô Dux illustrissime, pro ea, qua tu illic coniunctissimus fuisti, affinitate ac necessitudine, eadem mente ac voluntate affectum iri, ad tam dirum & atrox facinus vindicandum, qua omnes uniuersi orbis Principes, qui eo vehementissimè commouebuntur, hinc satis edocti, suam ipsorum rem et salutem iam agi & hinc quodammodo pendere. Te verò suppliciter & summissè rogamus ut hoc tibi persuadeas, nos hac in re potissimum, & in ceteris etiã omnibus tuo obsequio addictissimos, atq; eodem tecum animo & studio coniunctissimos semper fore. Lingonis 12. die Augu. 89.

Lingonenfium de sua in Regem fide  
declaratio.

**N**OS Regij Magistratus, Praefectus urbis, Aediles, Lingonarum ciues & incolae subsignati: Cum in publicas edes, super homi-

cidio à Dominicano quodam in HENricum  
Valesium huius nominis tertium defunctū,  
nostrum fœlicissimæ memoriæ Regem ac Do-  
minum, (cuius anima Deus utinam misereat  
tur) perfidè admissò consultaturi hodie con-  
uenissemus: Multis vrbis huiusce Præfecti et  
Aedilium admonitionib, cohortationibusq,  
grauissimus commoti, omnes summo consen-  
su, ad Regiæ Coronæ splendorem atq, ampli-  
tudinem, & ad huius vrbis conseruationem,  
pro ea qua & maiores nostri, et nos etiam ipsi  
Reges nostros coluimus, fide & obseruantia  
Promissimis & iurauimus, Promittimus et-  
iamnum et iuramus nos in hac Lingonarum  
vrbe in Dei metu cultuq, atq, in Religionis  
Catholica, Apostolica & Romana, qua tum  
maiores, tum nos quoq, ipsi imbuti & insti-  
tuti sumus, professione, vna mente victuros,  
nec vllum omnino fœdus cum vllò aut in hoc  
Regno, aut extra Regnum facturos, ad vllam  
factionem, conspirationem, & consiliorum so-  
cietatem ineundam, nisi quam probi & ger-  
mani animo ac genere Franci, cum iure natu-  
rae suo et legitimo Rege inire debet, idq, ex ipsi-  
us iussu & mandato: Neq, vllò modo de ea fi-  
de & obedientia, qua superiores nostros Reges  
obseruauimus, deflexuros, sed potius in ea fi-  
delissimè & constantissimè ad extremū vsq,  
Spiritum permansuros, quin etiam vitam i-